tur, in regiminis statu non ponatur, sed semper subintelligendum est nomen אלהּ quod frequenter apponitur, uti Amos. VI. 8. 14. & alibi. Transeo argumentationem ex Rom. IX. 15. Jac. V. 4.

§. 40. Deo autem exercitus adscribitur, quoniam 1) ipse Dominus cœli & terræ, qui cum iis, tanquam suo exercitu in ordinem disposito & ad ministerium parato, facit quicquid vult Neh. IX. 6. 2) præsertim autem ei adscribitur exercitus ex hominibus, nam ipsos, qui per peccatum ad castra Satanae transferunt, & vasa iræ natura exstiterunt, per Jesum Christum in Sp. S. ad se trahit, ut sub principe exercitus Dei tanquam milites subditiserviant, ideo Ecclesia exercitus nominatur Jer. III. 19. talis hoc in loco Ecclesia per ollas Deo consecrata præfigurata proponitur, uti inferius dicimus.

§. 41. Quoniam ollarum proprius usus, ut in iis cibis ad comedendum paretur, additur: & venient omnes qui sacrificare volunt & sument ex illes & coquent in iis. Propheta loquitur de iis, qui sacrificare volunt. Verbum זכָר notat pecudem ad convivium mactare & mactatam in convivio edendam præbere, ita de Elia dicitur 1. Reg. XIX. 21. Refertur hæc vox ad sacrificia sub V. T. & destructiōnem atque mactationem animalis includit, quæ peragi poterat tum per personam privatam tum per publicam, postquam enim ille, qui sacrificare volebat, animali mactando manus imposuerat, illud occidendi potestatem habebat Lev. I. 3. 4. huc spectat testimonium quod Cl. D. Præses in eruditissima dissertatione de functionibus Laicorum circavictimam, ex Jos. Antiq. I. 3. C. 10. P. 91. edit. Colon. profert: *Αὐτὸς ἴδιωτες ὄντες τὰς θυσίας αἱρεῖται καὶ εἰσερχονται προς τὴν πρύτανιν μακτάντες τὸν βοῦν οὐκέτι οὐδὲ τὸν αγένταν*. Vir privatus holocautoma facturus mactat bovem agnum & hædum: mactabam quoque Levita, uti videre est 2. Chton. XXXV. 6. Sacerdotes vero mactasse extra dubitationis alcum positum Lev. XVI. ii. hinc Mischna mentionem factura functionum Sacerdotum circa sacrificium juge secunda fortiaddit מְשֻׁחָרֶת quis mactaret cap. 2. §. 3. ideo Barthenora ad c. III. §. i. tract. inquit: *בְּשַׂרְתִּי רְשַׁחֲתִי בְּשַׂרְתִּי כִּי פִסְךְּתִי דְמֹחֲלָת עֲבֹרוֹ הַתְּמִידָה וְאֵת וְרִיבֵּה לְרוֹא אֵת לְאֵת יְטִילוּ פִסְךְּ אֶתְנוֹ לְאָנֹצְעֵי עַלְהָוָה וְאֶתְנוֹ בְּהַלְכֵלָה mactatio legitima fuerit, si fiebat per alienum (qui non erat Sacerdos) constituerunt tamē eis sortem, quoniam macta-*

tio-

ti ministerii sacrificii iugis initium erat, quam vehementer amabant, quare dissidit præcavendigratis sortem projiciebat, mactatione facta pellem detrahebant, dissecabant, abluebant, sacerdos quidam sanguinem excipiebat, & ad altare diversimodè spargebat ignem ad aram adferebat, sed non permittebat institutum nostrum, plura de his differere, itaque lector em ad jam laudatam dissertationem ablego, cui addi potest disputatio de functionibus sacerdotum circa victimam, quæ nobis hæc omnia prolixè & solidè tradunt.

§. 42. Non tantum personæ, sed & earum officium indicatur, & sument ex illis & coquent in illis, vel uti Drusius reddit, sument ex illis postquam coixerunt in illis, prius enim coquebant, postea ex olla extrahebant carnem, ita per postquam vertendum Jos. vii, 25. **וְיָשַׁרְמּוּ אֶתְחֵדָה נַחַשׁ וּסְכָלִי אֶתְחֵדָה** & combusserunt illos postquam illos lapidaverant. מִל (uti notum) notat sumere, accipere, & בְּשַׂר quando de Messe dicitur significat mactescere, Joel. III, 13. Porro usurpatur de coctione, sive nunc fiat assando Deut. XVI, 7. 2. Chron. XXXV, 13. sive elixando; posterior tamen significatus saepius adhibetur. Coquere autem pro diversitate sacrificiorum poterat, vel Plebejus Deut. XVI, 7. vel Leuita 2. Chron. XXXV, 13. vel Sacerdos Exod. XXIX, 31. ubi Moses, qui Aharonem & filios ejus sanctificabat, tanquam sacerdos considerandus; & in Ezechielis templo Sacerdotibus locus coquendi destinatur Ezech. XLVI, 20.

§. 43. Quæ nunc ad litteram exposuimus, etiam mysticè explicanda: supra diximus ollas in domo Dei adumbrare fideles: non autem eadem sunt ollæ in priori membro, quæ in posteriori, quasi in primo membro concise prolata in secundo plenius exponantur: Nam in illo dicuntur ollæ in domo: in hoc in Ierusalem & Iuda; prædicatum quoque aliud quid indicat, nam illæ dicuntur *craierum* instar coram altari, hæ simPLICITER sanctæ. Arbitramur itaque notari quidem fideles, sed non tanta donorum Sp. S. mensura refertos, uti priores nec ad tam excellens ministeriu ordinatos ut illi,

§. 44. Intelligendi ergo fideles gregarii ab infidelibus sive ollis gentium separati, sanguine Christi sanctificati, se ad solius Dei, Regis potentissimi, nutum sistentes, variis fratrum usibus inservientes; nam 1) dicuntur olla in Ierusalem & Iuda sanctæ, quibus indi-

catur

Catur verbis, has ollas esse membra Ecclesiae (cujus Jerusalem & Juda ob cultum & sanctitatem præ aliis locis typi erant) quæ lavacro aquæ per verbum sanctificata, non maculata; sed sancta & inculpata sunt: 2) propheta ait *has ollas sanctas fore Deo:* i.e. Deo vero, non aliis Diis Sancti erunt, fideles soli Deo adhærebunt & servient, sanctificati per sanguinem Christi & Sp. S. sc. ipsos Deo consecrabunt tradentque, 3) *santa erunt Domino Zebaoth:* i.e. sc. ipsos fideles sîstent, ut sub Christo Archiduce salutis contra hostes animæ bellum gerant, imo quia ha ollæ sanctæ Deo exercituum prædicuntur. Prædictur simul multitudo, [quam exercitus præsupponit] & subiectio multorum populorum, hinc etiam non solum ollæ in Jerusalem & Juda, verum *omnes memoratorum locorum olla memorantur, quarum numerus procul dubio in Judea maximus erat.*